（1）

№ 6

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉
　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（８／31）……

	 　　クラブ協議会

	 　　ガバナー公式訪問

	 　　12：30～ホテルクラウンパレス知立

	 　（９／７）……

	 　　卓話　「スペシャルオリンピックス日本・

愛知の活動について」

	 　　講師　スペシャルオリンピックス日本・愛知

	 　　　　　　理事長　村橋　泰志 様

（名古屋名東RC）

（紹介者　杉浦　文雄 会員）

２．クラブフォーラム………〈出席委員会〉

　13：05　通年皆出席および前年度皆出席会員表彰

	 13．点　鐘……〈会　長〉

	 14．閉会宣言

　13：30	 15．散　会

出 席

会員総数　96名　　出席免除　23名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　81名

欠　席　７名　　出席率　92.05％

前々回（８／３）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）８月20日木曜日ロイヤルカントリークラブにて、

８月ゴルフ例会を開催致しました。グロス91ネット

79にて新海伸二会員が、優勝されました。

２）RI より、前田孝司会員、盛田豊一会員、太田宗

一郎会員、岡本巧会員に会員増強認証の品が届いて

おります。

幹 事 報 告

１）本日、例会終了後に事務局にて理事会を行ないま

す。関係の会員はご出席をお願いします。

第2896回例会プログラム

［当年度＝６回目；当月＝４週目］

2015年（平成27年）８月24日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　加 藤 真 治

幹 事　兵 藤 文 男

会報委員長　山 下 雅 則

2015 ～ 2016年度　国際ロータリー　K.R. ラビンドラン 会長テーマ

Be	a	gift	to	the	world　世界へのプレゼントになろう

（2）

会 長 あ い さ つ

読書遍歴
加藤　真治

　私の一番の趣味であった読書は、

高校時代の受験勉強からの逃避から

始まりました。卓球部に入っていま

したが、高校２年の夏の大会が終わ

ると部活は卒業ということで、時間

ができ普通であれば受験勉強をする

のですが、勉強が好きでない私は、

家に帰るとまず SF小説などの本を読み、それからおも

むろに勉強を始めるという毎日でした。

　当時は翻訳の SF小説が多く出版されだした時代でし

て、スペース・オペラの父と呼ばれたE.E. スミスの「レ

ンズマン」シリーズや「スカイラーク」シリーズ、ター

ザンの著作者のE.R. バローズの「火星」シリーズや「金

星」シリーズなどを好んで読んでいました。

　大学に入ってからは、授業にあまり出席することなく、

毎日大学生協の書籍部に通い、あるいは近くの古本屋に

通い、おもしろそうと思われる本をお金があるだけ買っ

て読んでいました。といっても仕送りの金額はそれほど

多くはありませんでしたが。

　フランス文学者の福永武彦や中村真一郎、ロシア文学

のドストエフスキーやチェーホフ、モンゴメリの「赤毛

のアン」シリーズなど女性作家、SFではヴォークト・

アシモフ・シェール等々の本。また、その頃哲学では「実

存主義」が流行していまして、J.P. サルトルの哲学書

を買ってみたものの難しくて読めず、かわりにサルトル

の書いた小説「自由への道」４部作や10作余りの戯曲を

読んで、実存主義を少しは理解したつもりでいました。

　大学２年になると平井和正の「狼の紋章」に出会い、

その平井和正が小学６年生の時に見ていたアニメ「エイ

トマン」や高校時代に週刊少年マガジンに連載されてい

た「幻魔大戦」の原作者だと知り、はまってしまって平

井和正の小説はその後20年くらい出版された小説は読ん

でいました。またこの頃、ドイツの SF作家達が書いた

「ペリー・ローダン」シリーズの翻訳が始まり10年近く

は愛読していました。

　55歳を過ぎた頃から読書量がどんどん落ちて参りまし

て、最近読むものは、新刊では茅田砂胡の本や定期購読

している日経サイエンスとかつて買って読んだ本です。

会長挨拶では、日経サイエンスの記事など科学的小話で

いこうと思っています。

クラブフォーラム

１．2014 ～ 2015年度　通年皆出席会員表彰

①　2014 ～ 2015年度　通年皆出席の会員

表 彰 の
累積年数 会 員 の 氏 名

43年

39年

小林　祥浩

加藤　英二

27年

26年

杉浦世志朗

杉浦　芳一

24年

21年

坂　　　茂　原田　光二　加藤　真治　岡本　　巧

加藤　哲也

20年

17年

16年

加藤　繁則

嶋津　孝久　鈴木文三郎　吉原　孝彦

毛受　　豊

15年

14年

13年

12年

11年

野村紀代彦

市川　裕大　神野　公秀　太田宗一郎　杉浦　文雄

大音　祖瑛　鈴木　　豊

廣根　　実

久米　博明　小川　耕示　角谷　広高

10年

9年

8年

7年

6年

今村　　順　伊藤　節夫

天野　櫻子　出口　達也　中林　久美　横山　宜幸

兵藤　文男　津田　鎭輔　水越　彌生　橘　　典子

深谷　嘉英

關　　淳之　下谷　敏朗

5年

4年

〃

3年

2年

〃

1年

〃

馬場　理好　岩瀬　正人　山下　雅則　吉岡　秀記

稲垣　俊彦　神谷　　強　加藤　英樹　室殿　　豊

丹羽　克誌　小澤　陽一

鬼頭　一浩　新海　伸二　豊田　貴久

石川　覚雄　磯部　一智　加藤大志朗　牧野　健一

中川　耕児　佐野　彰彦　都築　浩介

浅岡　幸雄　加藤　貴紀　内藤　　昇　小野　雄司

鈴木　一正

合計　63名

小林祥浩 会員（43 年）加藤英二 会員（39 年）

加藤繁則 会員（20 年）

（3）

②　2014 ～ 2015年度　ホームクラブ皆出席の会員

３名 加藤大志朗　小野　雄司　新海　伸二

加藤大志朗会員　小野雄司会員　新海伸二会員

８月度刈谷RCゴルフ例会

平成27年８月20日㈭

於：ロイヤルカントリークラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 新海　伸二	 91	 12	 79

	 ２　位	 盛田　豊一	 81	 7	 74

	 ３　位	 吉岡　秀記	 99	 20	 79

	 Ｂ　Ｂ	 中川　耕児	 104	 15	 89

第 ３ 回 理 事 会

Ⅰ　会長挨拶	 〈会　長〉

Ⅱ　議　題

１．９月・10月のプログラム（案）について

	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 〈プログラム委員長〉

２．第63回全国選抜大学・実業団相撲刈谷大会協賛に

ついて

	 〈社会奉仕委員長〉

３．ロータリーデーについて

	 〈環境保全委員長〉

４．ロータリークラブ杯小学５年生サッカー大会協賛

について

	 	 〈青少年奉仕委員長〉

５．ロータリー希望の風奨学金への支援協力について

	 〈幹　事〉

６．その他

Ⅲ　会場監督の所見